UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**In Evangelia: Qvæ Vsitato More in diebus Dominicis &  
Festis proponuntur, Annotationes Philippi Melanth.**

**Melanchthon, Philipp**

**Vuitebergæ, 1544**

**VD16 E 4532**

Domi. Decimaqvinta Post Trinitatis, Evangelivm, Matth. VI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35272**

DOMI. DECIMAQVINTA 72.  
POST TRINITATIS,  
EVANGELIVM,  
Matth. VI.

**N**emo potest duobus dominis seruire. Aut enim unum odio habebit, & alterum diliget, aut uni adhaerebit, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Ideo dico uobis, ne solliciti sitis animæ uestre quid manducetis, & quid bibatis, neque corpori uestro, quid induamini. Nonne anima plus est quæ esca, & corpus plus quæ uestimentum? Respicite uolatilia cœli, quia non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & Pater uester cœlestis pascit illa. Nonne uos multo pluris estis illis?

Quis autem uestrum sollicitus potest adijcere ad staturam suam cubitum unum? Et de uestimentis quid solliciti estis? Considerate lilia agri. quomodo crescunt. Non laborant, neque nent. Dico autem uobis, quod nec Salomon in  
omni

## DOMINIC. DECIMAQVINTA

omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis. Si autem fœnum agri, quod hodie est, & cras in clibanum mititur. Deus sic uestit, non multo magis uos. modicæ fidei?

Nolite ergo solliciti esse, dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater uester cœlestis, quia his omnibus indigetis. Quærite autem primum regnum Dei, & iusticiam eius, & hæc omnia adiicientur uobis, Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei afflictio sua.

### SEPTEM SVNT PRÆ- cipui Loci.

- I. Reprehensio diffidentie humanæ.
- II. Doctrina de providentia.
- III. Præceptum quo ordine bona petenda, & querenda sint.
- IIII. Duplex sollicitudo, alia ex diffidentia, alia ex obeunda uocationis diligentia.

V. Sufficit

POST TRINITATIS 73

V. Sufficit diei afflictio sua. Cur quamlibet diem uocet afflictionem.

VI. Præceptum sapientissimum et utilissimum, ut in præsentia rectè faciamus, nec propter futuras incertas spes, aut metus, a regula discedamus, ut multi trepidantes nunc huc, nunc illuc, feruntur, & interdum in ea trepidatione iniustus consilijs utuntur, propter uanissimas spes. Contra hanc trepidationem dixit Psalm. 45. Vacante & uidete &c.

VII. Quod Deus uelit quæri bona corporis, & in his petendis exerceri fidem.

DE PRIMO.

PRIMVS locus est reprehensio humane diffidentie: ideo inquit, Ne sitis solliciti. Cū autem impossibile sit homines sanos periculis publicis & priuatis sine sollicitudine esse, satis apparet hanc consolationem prorsus extra & supra humanum captum positam esse. An Daniel sedens inter leones potest sine metu esse? Talis est autem re ipsa omnium uita. Diligenter autem considerandum est, similes sententias dissimilima ratione dici. Epicurei etiam prohibent sollicitudinem, uetant angi animis, ut apud Horatium,

k tium,

## DOMI. DECI. QVINTA

rum, Quid sit futurum cras, fuge quærere. Item  
dum loquimur, fugit inuida ætas, carpe diem,  
quam minimum credula postero. Sed hij, qui  
negant prouidentiam DEI, & fingunt omnia  
casu fieri, desperatione quadam iubent ex præ-  
sentibus rebus excerpere uoluptates, & de fu-  
turis non angere, ne molestias cumulent, præsertim  
cum nullo consilio futura regantur. Sed Euan-  
gelium longa alia ratione idem præceptum tra-  
dit. ne sitis solliciti, scilicet, hanc ipsam ob cau-  
sam, quia est prouidentia Dei. fide expectate bo-  
nos exitus, hac fide uincite angores, & fortiter  
seruite uocationi. Nec potest Epicurea ratio  
mederi animis, quia eo magis quærit homo sa-  
piens humana præsidia, si existimat non esse pro-  
uidentiam DEI, & satisfacere humana consilia.  
ideo se muniunt timidi amicis, opibus, factioni-  
bus, & uarijs modis. Non uult Achas esse sine  
præsidijs, quærit iniusta fœdera & coniunctio-  
nes Regum impiorum, Non uult Demades in eos  
casus incidere, in quos incidere Demosthe-  
nes, ideo regibus adulatur, & tamen à Cassan-  
dro interficitur. Et in uniuersum in toto gene-  
re humano sunt timiditates, trepidationes, an-  
gores, & desperationes, quia natura humana

POST TRINITATIS 74

non agnoscit prouidentiam DEI, & est sine fi-  
de. Hanc ignorationem DEI hoc loco taxari &  
accusari sciamus, & corrigere incipiamus. op-  
ponamus naturali dubitationi doctrinā de pro-  
uidentia DEI hic traditam.

DE SECVNDO.

\* **F**IDES hæc duo complectitur. & sustentari  
naturam à Deo, & præcipuè Ecclesiam  
Deo curæ esse, nos ipsos exaudiri, ali, defendi,  
muniri à DEO, etiamsi multa longè aliter eue-  
niunt, quam nos prospicimus. Vtile est autem in  
conspectu habere testimonia de utraq; parte, de  
naturæ sustentatione, & Ecclesiæ defensione. De  
utraq; re hic dicit. Alit uolucres etc. nonne uos  
meliores illis estis? Psalm. 103. de naturæ susten-  
tatione. Dante te escam colligent, Et de Ecclesiæ  
Psalm. 33. Non est inopia timentibus eum, &  
psalm. 36. In diebus famis saturabuntur, Item  
Psalm. 90. Angelis suis mandauit de te, ut cu-  
stodiant te in omnibus uijs tuis. Hûc addantur  
& exempla, mirabiliter aluntur & defenduntur  
Israelitæ in deserto. deniq; tota Ecclesiæ defen-  
sio, semper ab initio ad finem fuit & erit plena  
miraculorum, & si interim uult Deus sanctos